
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 63/2020 IC/pf                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 01/06/2020                                      N. 697-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO DI UN IMPIANTO RILEVAZIONE INCENDI 

PER AREA DI CANTIERE PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO S. 
CROCE. 

 
 

 
In data 1 giugno 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n. 19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO S.Croce 

e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione degli 

atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che: 

• è necessario smantellare l’impianto di rilevazione incendi esistente nei locali del cantiere 

del Centro di Emodinamica, Elettrofisiologia e della Cardiologia presso l’Ospedale S. Croce, al 

fine di permettere la posa di nuovi impianti elettrici e nuove canalizzazioni dell’impianto 

aeraulico; 

• la procedura di sicurezza sulla gestione dei cantieri richiede la presenza dell’impianto di 

rivelazione incendi attivo anche nelle aree di cantiere; 

• la comunicazione del 27.02.2020 del Servizio di Prevenzione e Protezione specifica che 

l’impianto di rivelazione fumi esistente potrà essere escluso solo in presenza di un sistema di 

rivelazione fumi portatile; 



 

 

• l’impianto di rilevazione fumi portatile dovrà essere compatibile e collegabile con quello 

esistente in modo da consentire il monitoraggio delle aree da parte del Centro Operativo 

Gestione Emergenze; 

• che la durata del noleggio è prevista in sei mesi; 

 

- Atteso che, trattandosi di spesa inferiore a 40.000 Euro, è possibile procedere ad affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m. (Codice); 

 

- Considerato che è stata interpellata la Ditta specializzata DEF ITALIA S.r.l., con sede in 

LEGNANO (MI), Via Picasso, 30/32, che, in data 19/05/2020, ha formulato un preventivo di spesa 

pari a € 6.540,00 IVA esclusa per il noleggio di un impianto di rilevazione fumi per aree di 

cantiere compatibile con l’impianto esistente (incluso di programmazione e collegamento 

all’impianto), per il periodo di sei mesi; 

 

- Ricordato che: 

• l’intervento è individuato con il seguente Smart CIG: Z3E2D25B50; 

• Responsabile del Procedimento e Direttore di esecuzione del contratto è l’Ing. Paola Maria 

ARNEODO; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. Tecnico per 

il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle disposizioni 

regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

- Ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, il servizio di noleggio, per sei mesi, 

di un impianto di rilevazione fumi per aree di cantiere presso il presidio ospedaliero S. Croce alla 

Ditta DEF ITALIA S.r.l., con sede in LEGNANO (MI), Via Picasso, 30/32, per l’importo 

contrattuale pari a € 6.540,00 IVA esclusa. 

 

2) Di prendere atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del Codice, sul 

profilo del committente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

3) Di dare atto che il costo complessivo, previsto in € 7.978,80 IVA compresa, trova collocazione al 

conto 3.10.05.03 “Canoni beni strumentali non sanitari”, dell’Esercizio 2020. 

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttor Generale. 

 

 

                 LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                                  (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 

 


